
Hormonwirksame Stoffe
in Österreichs Gewässer –

Ein Risiko? 

Ergebnisse aus 3 Jahren Forschung

Endbericht Juni 2003





Hormonwirksame Stoffe in Österreichs 
Gewässer – Ein Risiko? 

Forschungsbericht

Wien, Juni 2003 



Modul I Monitoring 
Dr. Sigrid Scharf, Abt. Umweltwirksame Stoffe und Metaboliten, Umweltbundesamt GmbH. 

Dr. Oliver Gans; DI Philipp Hohenblum, Abt. Umweltwirksame Stoffe und Metaboliten, Umweltbundesamt;  
Dr. Gundi Lorbeer; DI Wolfgang Moche, Abt. Persistente Schadstoffe & Dioxine, Umweltbundesamt; 
AO Univ. Prof. Dr. Erich Schmid; Mag. Barbara Stanschitz - Institut für Analytische Chemie, Universität Wien. 

Modul II Bioindikation 
AO. Univ. Prof. Dr. Britta Grillitsch, Aquatische Ökotoxikologie, Veterinärmedizinische Universität Wien (VUW). 
[...]
(OECD 2001a, b; OECD 2003).  Die jüngste zusammenfassende Analyse und Bewertung 
wurde unter dem Titel "Global Assessment of the State-of-the-Science of Endocrine Disrup-
tors" von einer Arbeitsgruppe im Rahmen des IPCS (International Programme on CHemical 
Safety) im Auftrag der WHO (World Health Organization), der ILO (International Labour Or-
ganization) und der UNEP (United Nations Environment Programme) erarbeitet (DAMSTRA 
et al. 2002). 

Als Punktquellen von Xenoöstrogenen wurden für die Untersuchungen im Rahmen des 
ARCEM Projektes kommunale Kläranlagen ausgewählt.  Der Vielfalt von Xenohormonen 
entspricht die Vielzahl von Wegen, über welche diese in Oberflächengewäser gelangen kön-
nen. Wesentliche Mengen an Xenoöstrogenen gelangen mit Abwasser in kommunale Klär-
anlagen, werden über deren Abwässer in Fließgewässer eingetragen und können dort an Fi-
schen meßbare Wirkungen entfalten (z.B.  PURDOM et al. 1994;  FOLMAR et al. 1996; 
HARRIES et al. 1997;  MATTHIESSEN 1998;  JOBLING et al. 1998;  KIME 1998; 
MATTHIESSEN und SUMPTER 1998;  ROUTLEDGE et al. 1998; FOLMAR et al. 2001; 
SUMPTER 2002).  Auch in Abwasser-Expositionstests wurde die östrogene Wirksamkeit von 
Abwässern aus kommunalen Kläranlagen mehrfach dokumentiert (z.B. KNUDSEN et al. 
1997;  HARRIES et al. 1999; RODGERS-GRAY et al. 2000;  SCHOENFUSS et al. 2002).  
Untersuchungen mit Angehörigen der autochthonen Fischfauna in Fließgewässern Europas 
sind in diesem Bereich eher selten (z.B.  HECKER 2001;  TRIEBSKORN et al. 2001; 
HECKER et al. 2002) 

Der von uns im Rahmen des ARCEM Projektes entwickelte Untersuchungsansatz mit Fi-
schen strebte ein besonders hohes Maß an Genauigkeit und Relevanz wie auch möglichst 
universelle Einsetzbarkeit an und ist insbesondere dadurch neuartig, daß er in allen relevan-
ten Expositionsszenarien (Labor, Bypass und Stammgewässer) mit einem einzigen definier-
ten und in standardisierten und kontrollierten Einzelsubstanz-Tests s.l. im Labor validierten 
biologischen Indikationssystem arbeitet, welches ein komplexes Set an Indikationsmerkma-
len, an einer in europäischen Gewässern weiträumig autochthon verbreiteten Fischart (Leu-
ciscus cephalus) betrachtet. 



Modul II – Bioindikation II - 16 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

2.2.1.1 Zielsetzungen und Inhalt der Untersuchungen 

Übergeordnete Zielsetzung unserer im Rahmen des ARCEM Gesamtkonzeptes durchgeführ-
ten Untersuchungen war es, zu erheben, ob überhaupt und ggf. in welcher Art und in wel-
chem Ausmaß ein Untersuchungsmodell mit Fischen als biologische Indikatororganismen 
Anwesenheit und Wirksamkeit östrogen aktiver Chemikalien in ausgewählten heimischen 
Fließgewässern anzeigt. 

Die Untersuchungen an Fischen folgten dabei einem multidimensionalen Expositions-
Wirkungs-Konzept mit einer Fischart (Aitel, Döbel, Leuciscus cephalus), einer an Komplexität 
zunehmenden Reihe konventioneller Wirkmerkmale (auf unterschiedlichen Ebenen biologi-
scher Integrtation) und Expositionsszenarien (mit unterschiedlichem Ausmaß an Standardi-
sierung und Kontrolle der Versuchsbedingungen). 

Grundlage des gegenständlichen Projektes waren die Ergebnisse einer Pilotstudie 
(GRILLITSCH et al. 2000) zur Prüfung der ausgewählten Indikatororganismen und Indikati-
onsmerkmale auf ihre prinzipielle Eignung zur Beantwortung der im Rahmen des ARCEM 
Projektes gestellten Fragen. 

Zielsetzung

Beschreibung der Belastung ausgewählter Fließgewässer in Österreich 

durch östrogen wirksame Umweltchemikalien auf Grundlage 

eines Untersuchungsmodelles mit Fischen als Indikatororganismen sowie 

eines multiplen Expositions- und Wirkungskonzeptes bestehend aus sowohl 

einer Reihe etablierter biologischer Wirkmerkmale 
(unter maximaler Standardisierung und/oder Kontrolle potentieller 

endogener und exogener Störgrößen) als auch 

einer Reihe von Expositionsszenarien charakterisiert durch 
abnehmende Standardisierung und Kontrolle der allgemeinen Versuchsbedingungen und der 

Substanzspezifität der Exposition (Labor-Bypass-Stammgewässer) 

Inhalt der Untersuchungen, Untersuchungskonzept 

Leitende Grundsätze: 

Optimum für „Bedeutung“, „Gültigkeit“ und „Vergleichbarkeit“ der angestrebten Ergebnisse 
sowie für „Durchführbarkeit“ der Untersuchungen. 

Belastungsquellen, Substanzen und  Fließgewässer:

Die Auswahl von kommunalen Kläranlagen als betrachtete punktuelle Belastungsquellen, der 
untersuchten Fließgewässer sowie der analysierten östrogen wirksamen Substanzen ent-

spricht dem ARCEM Gesamtkonzept.  



Modul II – Bioindikation II - 17 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Indikatororganismen:
Fischart Leuciscus cephalus (Aitel, Döbel;

Mittelwerte: Körper-Gesamtlänge 11,58  cm, Körpermasse 14,14 g, Alter 2 Jahre) 

Die Auswahl der Fischart ist insbesondere begründet durch ihre in Europa autochthone, weit-
räumige Verbreitung;  Vorkommen in einem breiten Spektrum von Gewässern;  relativ breite 
ökologische Valenz;  Zugehörigkeit zu der in europäischen Binnengewässern artenreichsten 
und wirtschaftlich bedeutenden Fischfamilie Cyprinidae (Karpfenfische); geringstgradiger Ge-
fährdungsstatus; relativ hohe Stressresistenz.  In den betrachteten Alters- bzw. Größenklas-

sen besteht gute Eignung in Hinblick auf die Erhebung der ausgewählten 
Indikationsmerkmale, die Gefangenschaftshaltung in Gruppen wie die Verfügbarkeit im Frei-

land.
Indikationsmerkmale:

Relative Gonadenmasse (GSI), Gonadenreifestadium (GON, histologisch), Gameten-
geschlecht (SEX, histologisch), Leberstadium (HEP, histologisch), Konzentration von Vitello-

genin (Eidotter-Protein Vorstufe) im Blutplasma (VTG, enzymimmunolgisch). 

Die Auswahl der Indikationsmerkmale entspricht in internationalen Gremien 
vertretener Expertenmeinung.

Expositionsszenarien:

Szenario Labor 
(„Eichung“ des biologischen Indikationssystems):

Einzelsubstanz-Exposition im Labor mit den Testsubstanzen bzw. –substanzgemischen 17 -
Ethinylöstradiol (EE2), 17 -Östradiol (E2), Bisphenol A (BPA), Marlophen NP 3 (NPM; 8% 

NP1EO, 22% NP2EO) und 4-Nonylphenol technisch (NPT) in Aquarienhaltung unter dreiwö-
chiger Exposition. 

Standardisierung und Kontrolle für allgemeine Versuchsbedingungen und 
Substanzspezifität hoch. 

Angestrebte Ergebnisse:  Beschreibung von Konzentrations-Wirkungs-Beziehungen und 
Wirkungs-Wirkungs-Beziehungen; Ermittlung von Wirkkonzentrationen (NOEC, LOEC, ECx). 

Szenario Bypass 
Abwasser-Exposition in Bypass mit verdünntem Anlagenabwasser an zwei ausgewählten 
Fließgewässer (Gewässer 1, Leitha und 3, Wienfluß) in Tankhaltung auf Anlagengelände, 

unter dreiwöchiger Exposition im Frühjahr 2002. 
Standardisierung und Kontrolle für allgemeine Versuchsbedingungen hoch, 

für Substanzspezifität gering. 
Angestrebte Ergebnisse:  Beschreibung von Expositions-Wirkungs-Beziehungen; 

Ermittlung von Wirkäquivalenten. 

Szenario Stammgewässer 
Flußwasser-Exposition unter Freilandbedingungen mit Fängen aus Wildbeständen an drei 

ausgewählten Fließgewässern (1, 2 und 3) zu jeweils drei Fangpositionen (oberhalb, bei und 
unterhalb der Abwassereinleitung) und vier Fangperioden (Herbst 2001, Frühjahr 2002, 

Sommer 2002, Herbst 2002). 
Standardisierung und Kontrolle für allgemeine Versuchsbedingungen und 

Substanzspezifität gering. 
Angestrebte Ergebnisse:  Beschreibung von Expositions-Wirkungs-Beziehungen; 

Ermittlung von Wirkäquivalenten.



Modul II – Bioindikation II - 18 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

2.3 Methoden 

2.3.1 Versuchsbedingungen 

In den Labor- und Bypass-Untersuchungen (Untersuchungsdesigns:  Tabellen 1 und 2) wur-
den aus Wildpopulationen von, soweit bekannt, unbelasteten Gewässern stammende Fische 
nach kontrolliertem Transport und anschließender schrittweiser Gewöhnung an die allgemei-
nen Versuchsbedingungen in Einzelsubstanz-Tests s.l. Konzentrationsreihen der ausgewähl-
ten Testsubstanzen (kontinuierlich semistatisches Expositionssystem) bzw. einer Abwasser-
verdünnungsstufe (kontinuierlich dynamisches Expositionssystem) wie zuvor unter Expositi-
onsszenarien ausgeführt und soweit anwendbar unter Testbedingungen nach OECD Verfah-
rensrichtlinien exponiert. 
Für die Stammgewässer-Untersuchungen (Untersuchungsdesign:  Tabelle 2) wurden drei 
Gewässer (Leitha:  Code 1, Schwechat:  Code 2 und Wienfluß:  Code 3) mit, soweit bekannt, 
unterschiedlichem chemischen Belastungsspektrum ausgewählt.  Innerhalb jedes Gewäs-
sers wurden drei Befischungsstandorte ("oberhalb", "bei" und "unterhalb" der Kläranlagen-
Abwassereinleitung) definiert, wobei jeder Befischungsstandort etwa 100 m Fließstrecke um-
faßte.

2.3.2 Fließgewässercharakteristika 

(Meßwerte von Modul II zur Verfügung gestellt) 
Zur Charakterisierung der chemischen Belastungssituation (Meßergebnisse:  Tabelle 2.2)
war der Standort  "unterhalb" stets ident mit jener Beprobungsstelle (nach Wassergütever-
ordnung) gewählt, für welche im Rahmen der Arbeiten des ARCEM Moduls I "Monitoring" im 
Monatsabstand Wasseranalysen auf östrogen aktive Substanzen durchgeführt wurden.  Zu-
sätzlich wurden Wasserproben an allen Befischungsstandorten zu den Befischungszeitpunk-
ten entnommen und entsprechenden chemischen Analysen zugeführt.  Für den Standort "o-
berhalb" war in zwei Fällen (Gewässer 2, Schwechat und Gewässer 3, Wienfluß) eine Zu-
wanderung von Fischen aus dem Kläranlagenabwasser-Einleitungsbereich gewässerbaulich 
ausgeschlossen.  Zur Erfassung jahreszeitlich bedingter Einflüsse auf die betrachteten bio-
logischen Indikationsmerkmale, wurden Fische an allen Standorten zu vier Fangperioden 
von Herbst 2001 bis Herbst 2002 untersucht.

2.3.3 Kläranlagencharakteristika 

(Text, Abbildungen und Tabellen von Modul IV bereitgestellt) 
Die Bypass-Untersuchungen wurden in zwei Kläranlagen (Gewässer 1 und 3) durchgeführt, 
welche wie folgt charakterisiert sind. 

Die Verbandskläranlage Bruck/Leitha-Neusiedl/See (Gewässer 1;  Abbildung 1) wurde 
1998 fertig gestellt und behandelt die Abwässer von 14 Gemeinden in Niederösterreich und 
dem Burgenland.  In einem ersten Ausbauschritt wurde die Kläranlage auf 116.000 EW aus-
gebaut.  Eine zweite Ausbauphase auf eine Größe von 175.000 EW ist vorgesehen, falls 
dies aufgrund steigender Belastung erforderlich werden sollte. Die Anlage wurde auf Kohlen-
stoff-, Stickstoff- und Phosphorentfernung ausgelegt. 
Derzeit werden täglich ca. 15.720 m3/d Abwasser (Jahresdurchschnitt 2002) behandelt, von 
denen ca. 50 % kommunalen und rund 50 % gewerblich/industriellen Ursprungs sind.  Die 
Kläranlage ist eine klassische konventionelle Abwasserreinigungsanlage basierend auf dem 
Belebtschlammverfahren.  In einer mechanischen Reinigungsstufe, bestehend aus Rechen, 
Sandfang und Vorklärung, werden Grobstoffe, Sand, Fett und absetzbare Stoffe aus dem 
Abwasser entfernt.  Die Biologie ist zweistraßig ausgeführt.  Jede Straße der biologischen 
Reinigung besteht aus einem Belebungsbeckenblock mit jeweils sechs in Serie geschalteten 



Modul II – Bioindikation II - 19 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Rechteckbecken (davon 5 als Umlaufbecken ausgebildet) und den zugehörigen Nachklärbe-
cken.  Die Umlaufbecken weisen Volumina von rund 750 m3 (Kaskaden 1 und 3) bzw. rund 
3.300 m3 (Kaskaden 4, 5 und 6) auf.  Das Rechteckbecken (Kaskdade 2) besitzt ein Volu-
men von ca. 2.100 m3.  Das Gesamtvolumen einer Straße beträgt somit 13.500 m3 und das 
Belebungsbeckenvolumen insgesamt 27.000 m3.  Alle Becken sind mit Belüftungseinrichtun-
gen ausgestatten.  Die Belebungsbeckenblöcke sind so angelegt, dass ein flexibler Betrieb 
möglich ist.  Bis zu 50 % des Gesamtbeckenvolumens können für die Denitrifikation und bis 
zu 25 % für die biologische Phosphorelimination genutzt werden. 
Die in den verschiedenen Abschnitten der Abwasserreinigungsanlage anfallenden Schläm-
me werden in der Schlammlinie behandelt.  Die Schlammlinie besteht im Wesentlichen aus 
statischer (Primärschlamm, Fett und Fäkalschlamm) und mechanischer (Überschuss-
schlamm) Voreindickung, mesophiler Schlammstabilisierung (Faulung), statischer Nachein-
dickung und einer Schlammentwässerung (Membrankammerfilterpresse).  Das Faulgas wird 
in zwei Gasmotoren verbrannt, und sowohl Abwärme als auch Strom genutzt. Der Klär-
schlamm wird entweder direkt oder indirekt nach Kompostierung landwirtschaftlich verwertet.  
Das Verfahrensschema ist in Abbildung 1.2 dargestellt.  Die durchschnittlichen Ablaufkenn-
werte und Entfernungsraten für das Jahr 2002 sind in Tabelle 2.3, die Ergebnisse der Son-
deranalytik der Module II und IV in Tabelle 2.4 zusammengefasst. 
Von den insgesamt 13.500 m3 Volumen je Straße werden ca. 11.400 m3  genutzt und davon 
ca. 4.950 m3 dauernd belüftet.  Während die Kaskaden 1, 3 und 4 für die biologische Phos-
phorentfernung und die Denitrifikation genutzt werden, werden die Kaskaden 5 und 6 belüf-
tet, wobei die Belüftung über eine Zeit-Pausen-Steuerung geregelt ist.  Die Kaskade 2 war 
während der beobachteten Zeiträume wegen Revisionsarbeiten außer Betrieb.  Somit wird 
ein Verhältnis von anoxischem Beckenvolumen VD zum Gesamtbelebungsbeckenvolumen 
VBB von 6450/11400 = 0,57 bestimmt.  Aufgrund der intermittierenden Belüftung in den Kas-
kaden 5 und 6 ist dieses Verhältnis jedoch sicherlich höher, weil es infolge der Zeit-Pausen-
Regelung der Belüftung auch in diesen Beckenteilen zur Ausbildung anoxischer Zonen 
kommt.
Während der Dezemberbeprobung betrug das mittlere Schlammalter 46 Tage.  Mit einem 
Verhältnis von VD/VBB von 0,60 wird daraus ein aerobes Schlammalter von rund 18 Tagen 
bestimmt.  Diese Angaben sind auf eine Temperatur von ca. 10,5°C bezogen. 

Die Kläranlage Wiental (Gewässer 3;  Abbildung 2) wurde von der Wiental Sammelkanal 
Ges.m.b.H im Jahre 1966 mit einer Ausbaugröße von 4.000 EW errichtet.  Ein wesentliches 
Ziel dieser Kläranlage liegt im Schutz des Wiental-Stausees vor Verunreinigungen.  Dieser 
Stausee ist einer der wenigen Grundwasserseen Österreichs und wird als Rohwasserspei-
cher des Wiental-Wasserwerkes genutzt.  Die Kläranlage wurde mehrmals erweitert und im 
Jahr 1997 erfolgte der bisher letzte Ausbau auf eine Anschlussgröße von 23.000 EW.  Die 
Anlage wurde auf Kohlenstoff-, Stickstoff- und Phosphorentfernung ausgelegt. 
Derzeit werden täglich ca. 3.383 m3/d Abwasser (Jahresdurchschnitt 2002) behandelt.  Die 
Kläranlage ist eine klassische konventionelle Abwasserreinigungsanlage basierend auf dem 
Belebtschlammverfahren.  In einer mechanischen Reinigungsstufe, bestehend aus Rechen, 
Rundsandfang und Vorklärung, werden Grobstoffe, Sand, Fett und absetzbare Stoffe aus 
dem Abwasser entfernt.  Die Biologie besteht aus einer vorgeschalteten Kaskadendenitrifika-
tion mit einem Volumen von 970 m3 und einer zweistraßig ausgeführten Nitrifikation 
(2 x 2015 m3).  Die Denitrifikation besteht aus vier Kaskaden die mit jeweils 2 Rührwerken 
ausgestattet sind.  Die Nitrifikationsbecken sind als Umlaufbecken ausgeführt und zu ¾ mit 
Membranbelüftern ausgestattet.  Die Belüfter sind auf unterschiedliche Felder aufgeteilt, 
womit ein Zu- bzw. Wegschalten einzelner Belüfterfelder in Abhängigkeit von der Belastung 
möglich ist.  Zurzeit wird die Belüftung über eine Atmungsregelung angesteuert.  Die Abtren-
nung des Schlammes vom gereinigten Abwasser erfolgt durch Sedimentation in zwei runden 
Nachklärbecken.  Die in den verschiedenen Abschnitten der Abwasserreinigungsanlage an-
fallenden Schlämme werden in der Schlammlinie behandelt.  Die Schlammlinie besteht aus 
einer mechanischen Voreindickung, mesophiler Schlammstabilisierung (Faulung), Vorlage- 



Modul II – Bioindikation II - 20 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

bzw. Speicherbehälter und einer Schlammentwässerung (Kammerfilterpresse).  Der stabili-
sierte und entwässerte Schlamm wird kompostiert.  Um eine Geruchsbelästigung weitgehend 
zu vermeiden, sind alle Anlagenteile der Kläranlage eingehaust.  Die Abluft (außer bei den 
Nachklärbecken) wird über 3 Radialventilatoren abgesaugt und über eine Befeuchtungs- und 
eine Kompostfilteranlage geführt. 

Das Verfahrensschema ist in Abbildung 2.2 dargestellt. Die durchschnittlichen Ablaufkenn-
werte und Entfernungsraten für das Jahr 2002 sind in Tabelle 2.5, die Ergebnisse der Son-
deranalytik der Module II und IV in Tabelle 2.6 zusammengefasst. 

Das Schlammalter betrug während der für die Beprobung relevanten Monate Mai und Juni 
2002 27 bzw. 28 Tage. Aus den angegebenen Volumina wird das Verhältnis von Denitrifika-
tionsvolumen VD zum Gesamtvolumen VBB von rund 0,2 berechnet.  Aufgrund der Atmungs-
regelung kommt es jedoch auch in den Nitrifikationsbecken zur Ausbildung anoxischer Be-
reiche.  Daraus ergäbe sich ein höheres Verhältnis von VD/VBB.  Das aerobe Schlammalter 
liegt demnach vermutlich im Bereich von 15-20 Tagen.  Diese Angaben sind nicht Tempera-
tur korrigiert, sondern auf die jeweils herrschenden Temperaturbedingen bezogen. 

2.3.4 Biologische Indikationsmerkmale

Die Analyse der ausgewählten biologischen Indikationsmerkmale (Ermittlungsverfahren und 
Definitionen lt. Tabellen 3 bis 7) umfaßte folgende Arbeitsschritte:  Makroskopische Inspekti-
on und Erhebung von absoluten Körper- und Organmaßen (Gesamtlänge, Smitts Länge, 
Standardlänge, Körperhöhe, Körpermasse, Gonadenmasse;  z.B. SCHRECK und MOYLE 
1990);  mikroskopische Altersbestimmung auf Grundlage von Schuppen- und Otolithen-
merkmalen (Abbildung 3;  NIELSEN und JOHNSON 1983;  CASSELMANN 1987;  
STEVENSON und CAMPANA 1992;  CAMPANA 2001); Bestimmung der Konzentration von 
Vitellogenin im Blutplasma (Abbildung 4;  mittels kompetitivem Doppelantikörper Enzym Im-
mun Assay mit Anti-Leuciscus cephalus-Vitellogenin;  GRILLITSCH et al. 2000; effektive 
Nachweisgrenze 0,0019 mg VTG/ml).  Erhebung histologischer Organbefunde (ROMEIS 
1989) an Gonaden (Abbildung 5;  Gametengeschlecht und Gonadenreifestadium;  entspre-
chend BLÜM et al. 1989 bzw. SCHRECK und MOYLE 1990) und Leber (Abbildung 6;  ent-
sprechend BLÜM et al. 1989).  Die abschließenden statistischen Untersuchungen wurden 
auf Grundlage ausgewählter relativer Körper- und Organmaße (Korpulenzfaktor und Gona-
dosomatischer Index; SCHRECK und MOYLE 1990;  RICHTER et al. 2000) durchgeführt;  
die Ausprägungen der betrachteten histologischen und immunologischen Wirkmerkmale gin-
gen original und dichotomisiert in die statistischen Analysen ein (Tabelle 7.1).

2.3.5 Organismische Qualitätssicherung 

In die Studie aufgenommen wurden ausschließlich adspektorisch frei von Krankheitssymto-
men erscheinende Fische.  Während des gesamten Hälterungszeitraumes wurden die Fi-
sche mindestens einmal täglich auf Veränderungen der Struktur und Färbung der Haut sowie 
des Verhaltens, der Nahrungsaufnahme und der Atmung kontrolliert.  Im Verlaufe der Sekti-
on der Fische erfolgte eine Untersuchung auf makroskopisch erkennbare pathologische Ver-
änderungen (STOSKOPF 1993; ROBERTS 2001), inklusive Parasitenbefall (WILLIAMS und 
JONES 1994). 
Auf Besiedlung der Leibeshöhle mit larvalen Bandwürmern (Plerocercoid Stadium) insbe-
sondere mit Ligula intestinalis (Riemenwurm; Cestoda: Pseudophyllidea: Diphyllobothriidae) 
wurde geachtet (BRAY et al. 1994; WILLIAMS und JONES 1994).  Die von uns untersuchten 
Fische zeigten nur ausnahmsweise (in weniger als 0,5 %) Befall mit Ligula intestinalis.  Der-
artiger Befall steht in auffälligem Zusammenhang mit Unreife und geringer Größe männlicher 
und weiblicher Gonaden (z. B. FERGUSON 1989; HOOLE 1994; ROBERTS 2001).  Es gibt 
Hinweise, daß L. intestinalis Plerocercoide auf chemischen Weg in Interaktion mit der Hypo-



Modul II – Bioindikation II - 21 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

physen-Gonaden-Achse der Wirtsfische treten und dadurch deren Reproduktionsunfähigkeit 
bewirken (z.B. ARME 1997;  HECKER 2001). 
Zur Absicherung gegen unkontrollierte Einwirkung östrogen aktiver Substanzen in den La-
bor- und Bypass-Untersuchungen wurden jeweils unmittelbar nach Fang, zu Ende von Ak-
klimatisationsphasen Plasmaproben der Fische auf Induktion der Vitellogeninproduktion ü-
berprüft.  Die Befunde waren ausser für ein Bypass-Experiment (Gewässer 1, Leitha) in allen 
[...]
Beleuchtung 

Rhythmus: 16 h : 8 h (Hellphase 06:00-22:00) 
Qualität:  EN84 weiß de-luxe 
Intensität:  1000 lux an der Wasseroberfläche 
Regelung:  automatisch 

Reinigung der Testaquarien 

Entfernung von Exkrementen:  2 x pro Tag 
Reinigung der Innenscheiben:  3 x pro Woche 

Dekontamination der 
Testaquarien 

Salzsäure, Ethanol, Heißwasser, Aqua deion. 
Dauer: 3 Tage 

Wasserversorgung 

Verdünnungsmedium Lokales Trinkwasser 
Aufbereitung durch Aktivkohlefilterung, Belüftung, 
Kühlung bzw. Heizung 
Regelung:  automatisch 

Akklimatisationsphasen Versorgungssystem:  kontinuierlich dynamisch 
Theoretische Tauschrate:  400% pro Tag 

Expositionsphase Versorgungssystem:  kontinuierlich semistatisch 
Tauschfrequenz:  2 x täglich (morgens und 
abends) 
Tauschrate:  150% pro Tag 



Modul II – Bioindikation II - 25 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Tabelle 1.2.: Fortsetzung 

Wasserqualität 

Temperatur (°C) Mikroprozessor Thermometer 
TESTO 110 mit NTC-Sensor / 
WTW Aquagraph M WTW TE 219 
Meßfehlergrenzen:   0.4 °C 
Gemessen mindestens 2 x pro Tag (alle Kontrollgruppen) 
und 1 x pro Woche (alle Versuchsgruppen): 
18,74 ± 0,05 (1);  4,38  (2)

Leitfähigkeit ( S.cm-1) Mikroprozessor Conduktometer 
WTW Aquagraph M LF 219 
Meßfehlergrenzen:   1.0 % 
Gemessen mindestens 1 x pro Tag (alle Vorratsbehälter) 
und 1 x pro Woche (alle Versuchsgruppen): 
363,03 ± 3,34 (1);  14,27 (2)

Sauerstoffkonzentration (mg/l) Mikroprozessor Oxymeter 
WTW Aquagraph M OXI 219/90R 
Meßfehlergrenzen:   1.0 % 
Gemessen 1 x pro Woche (alle Versuchsgruppen): 
93,51 ±  0,17 (1);  2,76 (2)

pH-Wert Mikroprozessor pH-Meter 
WTW pH 523 
Meßfehlergrenzen:  0.002 
Gemessen 1 x pro Woche (alle Versuchsgruppen): 
8,08 ± 0,01 (1);  1,11 (2)

Testsubstanzkonzentrationen 1 x pro Woche (alle Versuchsgruppen) 

Probennahme 1 x pro Woche (alle Versuchsgruppen der 
Hauptversuche): 
Siehe Tabelle 1.1

Beleuchtungsstärke (lux) Luxmeter 
GOSSEN Panlux electronic 2 
Meßfehlergrenzen:  3.5 % 
Adjustiert zu Versuchsuchbeginn: 
1000 lux 



Modul II – Bioindikation II - 26 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Tabelle 2:  Szenarien Stammgewässer und Bypass:  Untersuchungsdesign 

Tabelle 2.1.: Stichproben 

Anzahlen der in den untersuchten Stammgewässern (Gewässer 1, 2 und 3) und Anlagenabwässern 
(Gewässer 1 und 3) analysierten Fische für die betrachteten Fangpositionen (oberhalb, bei und unter-
halb der Abwassereinleitung) und Fangperioden (Herbst 2001, Frühjahr 2002, Sommer 2002 und 
Herbst 2002) bzw. die im Bypass getesteten Expositionsstufen. 

Stammgewässer

Fang- Fang- Gewässer

positionen perioden 1 2 3 

Oberhalb Herbst 2001 37 50 38 

 Frühjahr 
2002 

29 35 35 

 Sommer 
2002 

33 35 36 

 Herbst 2002 33 39 34 

Bei Herbst 2001 27 56 11 

 Frühjahr 
2002 

28 36 4 

 Sommer 
2002 

35 36 5 

 Herbst 2002 36 38 16 

Unterhalb Herbst 2001 34 50 43 

 Frühjahr 
2002 

34 35 34 

 Sommer 
2002 

32 36 35 

 Herbst 2002 41 29 37 

Bypass 

Gewässer 

Expositionsstufen 1 3 

Abwasser: 
(Verdünnungsstufe 1:10; 
2 simultane 
Replikationen) 

95 97 

Negativ-Kontrolle 
(Verdünnungswasser; 
1 simultane Replikation) 

41 51 



Modul II – Bioindikation II - 27 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Tabelle 2.2.:Substanzkonzentrationen 

In Flußwasser- und Abwasserproben gemessene Substanzkonzentrationen.  Analysiert wurden an 
den Befischungsstandorten (oberhalb, bei und unterhalb der Einleitung) zu zwei Fangperioden (Som-
mer 2002 / Herbst 2002) genommene Flußwasserproben sowie Abwasser- und Verdünnungswasser-
proben aus den Bypass-Untersuchungen (Gewässer 1 und 3; Frühjahr 2002).  Zur Ergänzung sind die 
für den Befischungsstandort „unterhalb“ im Rahmen der Wassergüteverordnung festgestellten Mini-
mal- und Maximalkonzentrationen angegeben (Daten von Modul 1 zur Verfügung gestellt und im Be-
richtsteil „Monitoring“ detailliert beschrieben). 

(1) keine Bypass-Untersuchung durchgeführt;  BG: Bestimmungsgrenze;  NG: Nachweisgrenze; WGV: 
Wassergüteverordnung;  n.a.: Probe nicht analysiert;  n.n.: Substanz in der Probe nicht 
nachweisbar

Substanzen Konzentrationen (ng/l)
Gewässer   

Proben 1 2 3 BG NG 
Östron (E1)    0,04 - 0,44 0,02 - 0,22 

WGV n.n. - 3 < 0,17 – 2,7 1 – 2,17   
Oberhalb 2,30 / 0,81 0,30 / 0,71 0,31 / 0,18   

Bei 1,24 / 1,18 0,53 / 1,75 5,93 / 3,58   
Unterhalb 1,84 / 0,97 1,00 / 0,56 1,60 / 0,90   
Abwasser 2,04 (1) 6,02   

Verdünnungswasser n.a. (1) < 0,08   
17 -Östradiol (b-E2)    0,04 - 0,20 0,02 - 0,10 

WGV n.n. – 0,68 n.n. – 0,47 n.n. – 0,42   
Oberhalb 5,27 / < 0,08 0,10 / 3,24 < 0,06 / <0,06   

Bei 0,10 / < 0,08 0,09 / 0,19 < 0,10 / 0,15   
Unterhalb 0,19 / 0,09 0,19 / n.n. 0,26 / 0,15   
Abwasser 0,71 (1) n.n.   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
17 -Östradiol (a-E2)    0,04 - 0,40 0,02 - 0,20 

WGV n.n. - < 0,08 n.n. - <0,12 n.n. - < 0,10   
Oberhalb n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   

Bei n.n. / n.n. n.n. / <0,18 n.n. / n.n.   
Unterhalb n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / 0,09   
Abwasser n.n. (1) n.n.   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
Östriol (E3)    0,06 - 0,30 0,03 - 0,15 

WGV n.n. – 0,48 n.n. – 0,23 n.n. – 0,52   
Oberhalb 0,18 / 0,25 n.n. / n.n. n.n. / n.n.   

Bei < 0,16 / < 0,10 < 0,06 / 2,11 0,21 / 0,30   
Unterhalb 0,69 / < 0,16 n.n. / <0,12 < 0,12 / < 0,10   
Abwasser n.n. (1) 0,25   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
17 -Ethinylöstradiol (EE2)    0,06 - 0,96 0,03 - 0,48 

WGV n.n. – 0,21 n.n. - < 0,34 n.n. - < 0,50   
Oberhalb n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   

Bei n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   
Unterhalb n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   
Abwasser n.n. (1) n.n.   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
Bisphenol A (BPA)    10 5 

WGV n.n. - 160 n.n. - 51 n.n. - 43   
Oberhalb 20 / 220 95 / < 10 99 / 19   

Bei 39 / 14 29 / 98 56 / n.n.   
Unterhalb 32 / 23 84 / 54 n.n. / n.n.   
Abwasser 700 (1) 60   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   



Modul II – Bioindikation II - 28 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Tabelle 2.2.: Fortsetzung 

 Konzentrationen (ng/l)
Substanzen Gewässer   

Proben 1 2 3 BG NG 
4-Nonylphenol techn. (NPT)    10 5 

WGV 20 - 150 n.n. - 60 10 - 850   
Oberhalb 120 / 240 37 / 49 35 / 90   

Bei 270 / 230 n.n. / 260 1820 / 270   
Unterhalb 170 / 250 120 / 110 61 / 49   
Abwasser 3290 (1) 330   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
Nonylphenolmonoethoxylat (NP1EO)    12 5 

WGV < 10 - 73 n.n. - 97 n.n. - 110   
Oberhalb 15 / 210 57 / n.n. n.n. / n.n.   

Bei 110 / 190 n.n. / 170 39 / 32   
Unterhalb 190 / 150 30 / 46 16 / 22   
Abwasser 120 (1) 42   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
Nonylphenoldiethoxylat (NP2EO)    10 5 

WGV n.n. - 130 n.n. - 55 n.n. - 94   
Oberhalb 62 / 430 240 / n.n. 13 / n.n.   

Bei 290 / 290 n.n. / 180 17 / 21   
Unterhalb 280 / 490 81 / 140 19 / 34   
Abwasser 47 (1) 20   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
Nonylphenoxyessigsäure (NP1EC)    10 5 

WGV n.n. - 680 <10 – 490 140 - 650   
Oberhalb 520 / 470 82 / 13 11 / 12   

Bei 850 / 1220 190 / 590 3310 / 3520   
Unterhalb 1180 / 400 150 / 160 560 / 620   
Abwasser 4610 (1) 4870   

Verdünnungswasser n.a. (1) <10   
Nonylphenoxyethoxyessigsäure (NP2EC)    10 5 

WGV n.n. - 390 n.n. - 270 54 - 210   
Oberhalb 380 / 900 51 / n.n. 16 / 12   

Bei 990 / 1040 260 / 840 2180 / 2720   
Unterhalb 1200 / 840 160 / 180 450 / 520   
Abwasser 530 (1) 2750   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
Octylphenol (OP)    10 5 

WGV n.n. - < 10 n.n. - <10 n.n. - < 10   
Oberhalb n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   

Bei n.n. / n.n. n.n. / n.n. 14 / n.n.   
Unterhalb n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   
Abwasser 360 (1) 34   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
Octylphenolmonoethoxylat (OP1EO)    10 5 

WGV n.n. - 20 n.n. - < 10 n.n. - < 10   
Oberhalb n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   

Bei n.n. / <10 n.n. / n.n. n.n. / n.n.   
Unterhalb 17 / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   
Abwasser 99 (1) n.n.   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   
Octylphenoldiethoxylat (OP2EO)    10 5 

WGV n.n. n.n. n.n.   
Oberhalb n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   

Bei n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   
Unterhalb n.n. / n.n. n.n. / n.n. n.n. / n.n.   
Abwasser n.n. (1) n.n.   

Verdünnungswasser n.a. (1) n.n.   



Modul II – Bioindikation II - 29 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Abbildung 1: Verbandskläranlage Bruck/Leitha-Neusiedl/See (Gewässer 1) 

1
2

3

4

6

910

5

7

8
11

12

1
2

3

4

6

910

5

7

8
11

12

Abbildung 1.1.:Luftbild der Verbandskläranlage Bruck/Leitha-Neusiedl/See 

1 Rechenhaus 2 Sandfang 3 Vorklärbecken 4 Belebungsbecken 5 Nachklärbecken 6 Voreindicker
7 Faultürme 8 Nacheindicke 9 Schlammentwässerung 10 Gasbehälter 11 Gasfackel 12 Warte und 
Kontrollraum 

Abbildung 1.2.:Verfahrensschema der Verbandskläranlage Bruck/Leitha-Neusiedl/See 



Modul II – Bioindikation II - 30 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Tabelle 2.3.:Verbandskläranlage Bruck/Leitha-Neusiedl/See 

Durchschnittliche Ablaufkennwerte und Entfernungsraten des Jahres 2002 

Kenntwerte 
Ablauf 

(mg/l) 

Grenzwert 

(mg/l) 

Entfernung 

(%) 

Geforderte 
Entfernung 

(%)

Gesamtphosphor 
0,40 1,0 --- --- 

Ammoniumstickstoff 
0,28 3,8 --- --- 

Gesamtstickstoff 
7,9  80,1 70 

Chemischer 
Sauerstoff-Bedarf 
(CSB) 

21,5 75 93,8 85 

Biologischer 
Sauerstoff-Bedarf 
(BSB5) 

2,6 15 98,6 95 

Tabelle 2.4.: Verbandskläranlage Bruck/Leitha-Neusiedl/See 

Ergebnisse der Sonderanalytik (ng/l;  Abkürzungen wie in Tabelle 2.2)

Substanzen Unterhalb Direkt Oberhalb Abwasser

Proben  04.07.02 02.10.0203.07.0201.10.0202.07.0230.09.0220.06.0218.07.0210.12.0212.12.02

E1 1,84 0,97 1,24 1,18 2,3 0,81 2,04 --- <1,0 <1,0 

a-E2 n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. --- --- --- 

b-E2 0,19 0,09 0,10 <0,08 5,27 <0,08 0,71 --- 1,6 2,7 

E3 0,69 <0,16 <0,16 <0,10 0,18 0,25 n.n. --- <1,0 <1,0 

EE2 n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. --- <1,0 <1,0 

BPA 32 23 39 14 20 220 700 55 110 140 

NPT 170 250 270 230 120 240 3290 370 310 260 

NP1EO 190 150 110 190 15 210 120 33 122 160 

NP2EO 280 490 290 290 62 430 47 37 84 72 

NP1EC 1180 400 850 1220 520 470 4610 7880 4630 5840 

NP2EC 1200 840 990 1040 380 900 530 1670 9160 6360 

OP n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. 360 n.n. 84 128 

OP1EO 17 n.n. n.n. <10 n.n. n.n. 99 n.n. n.n. n.n. 

OP2EO n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. 



Modul II – Bioindikation II - 31 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Abbildung 2: Kläranlage Wiental (Gewässer 3) 

Abbildung 2.1.:Luftbild der Kläranlage Wiental 

1 Fäkalübernahmestation 2 Rechenhaus 3 Sandfang 4 Regenbecken 5 Vorklärbecken  
6 Vorgeschaltete Denitrifikation 7 Belebungsbecken 8 Verdichterstation 9 Nachklärbecken 
10 Schlammentwässerung 11 Faultürme12 Biofilter 13 Warte und Anlagenkontrolle 14 Ablauf 

Abbildung 2.2.:Verfahrensschema (Prozessleitsystem) der Kläranlage Wiental 



Modul II – Bioindikation II - 32 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Tabelle 2.5: Kläranlage Wiental 

Durchschnittliche Ablaufkennwerte und Entfernungsraten des Jahres 2002 

Kenntwerte 
Ablauf 
(mg/l) 

Grenzwert
(mg/l) 

Entfernung
(%) 

Geforderte 
Entfernung (%) 

Gesamtphosphor 
0,3 0,6 96,2 --- 

Ammoniumstickstoff 
0,3 1,0 98,7 --- 

Gesamtstickstoff 
3,0  93,9 70 

Chemischer Sauerstoff-
Bedarf (CSB) 

16,8 40 97,0 85 

Biologischer Sauerstoff-
Bedarf (BSB5) 

3,9 8 98,9 95 

Tabelle 2.6: Kläranlage Wiental 

Ergebnisse der Sonderanalytik (ng/l;  Abkürzungen wie in Tabelle 2.2)

Substanzen Unterhalb Direkt Oberhalb Abwasser Trinkwasser

Proben 11.07.02 0710.02 08.07.02 08.10.02 09.07.02 09.10.02 25.06.02 25.06.02 

E1 1,6 0,90 5,93 3,58 0,31 0,18 6,02 <0,08 

a-E2 n.n. 0,09 n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. 

b-E2 0,26 0,15 <0,10 0,15 <0,06 <0,06 n.n. n.n. 

E3 <0,12 <0,10 0,21 0,30 n.n. n.n. 0,25 n.n. 

EE2 n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. 

BPA n.n. n.n. 56 n.n. 99 19 60 n.n. 

NPT 61 49 1820 270 35 90 330 n.n. 

NP1EO 16 22 39 32 n.n. n.n. 42 n.n. 

NP2EO 19 34 17 21 13 n.n. 20 n.n. 

NP1EC 560 620 3310 3520 11 12 4870 <10 

NP2EC 450 520 2180 2720 16 12 2750 n.n. 

OP n.n. n.n. 14 n.n. n.n. n.n. 34 n.n. 

OP1EO n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. 

OP2EO n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. 



Modul II – Bioindikation II - 33 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Tabelle 3: Probengewinnung 

Narkose/Euthanasie Narkotikum (SCHRECK und MOYLE 1990;  CLOSE et al. 1997) 
Wirkstoff:  MS 222 (Ethylaminobenzoat)
Apoka, ACM, Wien, Austria 
Effektive Konzentration für die Anaesthesie: 50 mg MS 222/l 
Effektive Konzentration für die Euthanasie: 100 mg MS 222/l 
Dauer bis Wirkungseintritt:  maximal 3 Minuten 

Vollblutstabilisation Koagulationshemmung (SCHRECK und MOYLE 1990) 
Heparin Lithium Salz (Vacuette  LH)
Greiner Labortechnik, Kremsmünster, Austria  
Proteinasehemmung (Sambrook et al. 1989) 
Aprotinin (Trasylol), bovine Lunge
Sigma Chemical, St. Louis, Minnesota, USA
HEPES (N-[2-Hydroxyethyl]piperazin-N’-[2-Ethansulfonsäure])
Sigma Chemical, St. Louis, Minnesota, USA
Effektive Konzentration:  2 g Aprotinin/ml 

Blutplasmagewinnung Zentrifugation 
4000 RPM, 5 min, 15 °C, Hettich Rotixa/RP 

Konservierung 
Plasmaproben 
für chemische Untersuchungen: 
Tiefkühlung, - 20 °C 
Leber- und Gonadenproben 
für histologische Untersuchungen: 
4 % gepuffertes Formalin, 24 Stunden, Raumtemperatur 

 Muskelproben für Bestimmung des genetischen Geschlechtes: 
Tiefkühlung, - 20 °C 

 Karkassen für Altersbestimmungen: 
Tiefkühlung, - 20 °C 

 Filets für evtl. Rückstandsanalytik 
Tiefkühlung, - 20 °C 

Tabelle 4: Altersbestimmung 

Schuppen Analysiert wurden mindestens 5 Schuppen je Fisch aus dem Bereich 
zwischen Rückenflosse und Seitenlinie;  Ersatzschuppen 
ausgeschlosssen;  Reinigung in Detergenslösung (hoch konzentriert, 
12 Stunden);  OPTIMAS 6.2 Bildanalysesystem;  Analysen 
mikroskopisch durch zwei Personen unabhängig voneinander 
durchgeführt. 

Durchführung und Terminologie nach JEARLD (1983) und 
CASSELMANN (1987) 

Otolithen Analysiert wurden beide Lapilli;  Reinung in Trinkwasser;  Einbettung 
in Epon Harz (Araldite CY 212, Agar Scientific);  Aushärtung (24 
Stunden, 60° C);  Schliff und Polierung einseitig (SECOR et al. 1992);  
Analysen mikroskopisch, durch zwei Personen unabhängig 
voneinander durchgeführt. 



Modul II – Bioindikation II - 34 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Abbildung 3: Altersbestimmung 

Abbildung 3.1.:Schuppe 

Schuppe eines zweijährigen (2+) Aitels (Leuciscus cephalus).  Die Pfeile zeigen die deutlich ausgebil-
deten Jahresringe. 

Abbildung 3.2: Otolith 

Otolith (Lapillus, Harzeinbettung in Epon Araldit, einseitig geschliffen) eines einjährigen (1+) Aitels 
(Leuciscus cephalus). Der Pfeil zeigt den deutlich ausgebildeten Jahresring. 



Modul II – Bioindikation II - 35 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Tabelle 5: Histologische Verfahren 

Einbettung der Proben in Paraffin Einbettmedium:  Histo Comp für 50°C und 56°C 

Vogel, Gießen, Germany 

Einbettkassetten:  Tissue Tek 

Miles Scientific, USA 

Einbettautomat:  VIP 3000 

Tissue Tek 

Miles Scientific, USA 

Ausgießstation mit Kühlplatte:  Tissue Tek 

Miles Scientific, USA 

Anfertigung der Schnitte Schneiden 
Rotationsmikrotom:  Microm 

Heidelberg, Germany 

Einmalklingen:  Feather S35 

PFM, Köln, Germany 

Aufziehen der Schnitte 
Objektträger:  Superfrost beschichtet mit Poly-L-Lysin 

Sigma Chemicals, St. Louis, Minnesota, USA 

Wasserbad:  Medax 

Kiel, Germany 

Trocknen der Schnitte 
Wärmeschrank:  TDO 50 

Medite, Burgdorf, Germany 

Färbung der Schnitte HE-Färbung (ROMEIS 1989) 
Entparaffinieren 

Xylol/Alkoholreihe: Xylol 2x5min, 100%, 96%, 70% Ethanol jeweils 
2min 

Mayer´s Hämalaun 

Merck, Darmstadt, Germany 

Eosin G 

Merck, Darmstadt, Germany 

Deckgläser 

Assistent, Sondheim, Germany 

DPX Einbettmedium 
Fluka, Buchs, Switzerland 



Modul II – Bioindikation II - 36 

ARCEM Endbericht Juni 2003 

Abbildung 4: Biochemische Verfahren:  Prinzipien der Vitellogeninbestimmung 

Nachweis und Quantifizierung des Ei Precursor Proteins Vitellogenin im Blutplasma der Fische mittels 
Enzym Immun Assay.  Schematische Darstellung des zur Bestimmung von Vitellogenin im 
Plasma verwendeten Enzym Immun Assays.  a)  Bei Abwesenheit von Vitellogenin aus den 